Universitätsbibliothek Paderborn

Ioannis S. R. E. Cardinalis Bona Opera Omnia

Tribus Tomis comprehensa

Opvscvla Spiritvalia - I. Horologium Asceticum. II. Principia Vitae
Christianae. III. Manuductio ad Coelum. IV. Via Compendii ad Deum. V. De
Sacrificio Missae. VI. De Discretione Spirituum ... Operum Eminentiss.
Cardinalis, Tom. I

Bona, Giovanni

Parisiis, 1677

§. 3. De vi effectiva hujus sacrificii

urn:nbn:de:hbz:466:1-9969

consecrationis, non enim dicit, Hoc est corpus, vel Hic est sanguis Christi; sed, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. Christus igitur, simul cum sacerdote idem sacrificium Deo Patri pro hominibus offert: & ex ejus persona, cuius purissima sanctitas & dignitas infinita est, semper hoc sacrificium mundum est & gratum Deo, quamvis à Ministro peccatore offeratur.

Alter offerens est ipsa Catholica Ecclesia, cuius sacerdos Minister est, & in ea omnes fideles non excommunicati, qui etiam aliqua ratione sunt offerentes per sacerdotem non tanquam per Ministrum, sed tanquam per Legatum seu mediatorem. Nam sicut tota Respublica dicitur agere quicquid ejus nomine Legatus suus agit: sic omnes Catholici dicuntur sacrificare, quia ipsorum nomine in persona totius Ecclesiæ sacerdos sacrificat. Non tamen omnes eodem modo: sed quidam habitualiter tantum, illi nimirum qui nec adsunt sacrificio, nec cogitant de illo; quia tamen uniti sunt toti Ecclesiæ per charitatem, censentur habitualiter idem facere quod illa facit. Alii causaliter, jubendo & curando ut quis sacrificet, quod maximè contingit in dantibus ad hoc eleemosinam. Alii demum actualiter, qui sacrificio actu intersunt.

Tertius offerens & proprius minister hujus sacrificii est sacerdos legitimè ordinatus, cuius tam firma & immobilis potestas est, ut etiam in haeresim lapsus, suspensus, depositus, degradatus, sive excommunicatus, validè hoc sacramentum conficiat & offerat, licet illicite, dummodo legitimam materiam & formam adhibeat. Nec valor sacrificii minuitur, et si sacerdos pessimus, aut ab Ecclesia præcisus sit: non enim fructus ex qualitate Ministri, sed ex Christi institutione dependet.

§. III. *De vi effectiva hujus Sacrificii.*

DUplex spectari potest in hoc sacrificio vis effectiva. Una quam dicunt Theologi ex opere operato, independenter à merito & dignitate Ministri: altera quam

vocant ex opere operantis, dependenter nimis ab ipso
operante, ejusque merito & bonitate, atque ab ipso
premium, & virtutem accipiens. Primum effectum ex
opere operato plures Theologi docent, nec sacerdotem
percipere ut offerens est, nec fideles quatenus sunt offe-
rentes, sed quatenus pro ipsis offertur: hunc enim effe-
ctum sacrificium istud non habet nisi pro iis pro quibus
est institutum, & eo modo quo institutum fuit: est autem
institutum ut pro hominibus offeratur, & ut illis dum
taxat proficit, pro quibus offertur: cumque sit applicati-
vum virtutis sacrificii Crucis, non causat nisi in subjecto,
cui talis virtus applicatur; id autem fit ab offerente, qui
determinat oblationem pro tali persona. Constat sem-
per fuit Catholicorum sententia habere hoc infallibilis
& determinatos effectus ex opere operato, nisi ille pro
quo effertur obicem ponat, remissionem videlicet ali-
cujus poenae peccatis jam remissis debitae, vel donum ali-
cujus gratiae praevenientis ad obtinendam commissorum
remissionem. Quod vero attinet ad vim impetrativam
eam non esse infallibilem quotidiana probamus experien-
tia, non enim omnia quae petimus, & propter quae sa-
crificium offertur, semper impetramus. Provenit hoc ex
natura impetrationis, quae requirit libertatem in dante,
adeo ut possit pro suo arbitrio negare vel concedere que
petuntur. Petimus enim proposito aliquo motivo, quo
putamus posse Deum moveri ad aliquid faciendum, sed
ex eo non arctatur, vel propter pactum vel propter insti-
tutionem ad concedendum. Deinde non impetramus,
nisi voluntas nostra, respectu rei, quam petimus, sit
conformis voluntati Christi, quae cum nobis ignota sit,
ei non possumus nos conformare. Certum nihilominus
est non carere sacrificium hoc effectu, quia tametsi id
praeceps Deus non concedat quod postulamus, aliud ta-
men tribuit, quod hic & nunc magis judicat expedire.

Quo ad alterum effectum ex opere operantis, duo
sunt capita, ex quibus augeri potest. Primum est bonitas

& dignitas operantis procedens ex habitu gratiæ sanctificantis & virtutum, quæ gratiæ annexæ sunt : nam quod sanctior est sacerdos & gravior Deo, eò magis acceptabiles erunt ejus preces, & oblationes. Secundum est actualis devotio, qua sacrificium offertur : nam quo major illa est, eò amplius ipsum prodest. Sicut enim alia opera bona à justo facta eò magis sunt meritoria & impetratoria, plusque valent ad satisfactionem & remissionem pœnæ, quo perfectius & ferventiùs fiunt : ita hoc sacrificium sive spectetur ut est sacrificium, sive ut est sacramentum, quo ferventiùs peragitur & suscipitur ; eò magis augetur meritum, magisque prodest pro se offerentibus & suscipientibus, & illis pro quibus offertur. Ideò satagere debet sacerdos, ut sit Deo valde gratus, & continua virtutum heroicarum exercitatione crescat apud illum in gratia & sanctitate, semperque celebret cum ingenti fervore & devotione : sic enim fiet, ut tam ipse quam alii pro quibus offert, plures & efficaciores sacrificii effectus ex opere operantis consequantur.

§. IV. *De valore, & fructibus Sacrificii.*

QUAMVIS nonnulli ex Theologis existimarent hoc sacrificium ex opere operato valorem sive efficaciam intensivè infinitam habere, eò quod sit idem quoad substantiam cum sacrificio crucis, resque oblata, corpus scilicet & sanguis Christi, sit infiniti pretii, & ipse Christus principalis offerens sit persona infinita ; certior tamen & communior sententia est, non nisi finiti valoris esse. Potissima hujus Assertionis ratio ex Christi Domini voluntate desumitur, qui noluit hoc sacrificium ordinare ad fructum intensivè infinitum conferendum : sicut de facto rebellis Angeli non sunt redempti, quia Christus merita suæ passionis noluit illis applicare. Alia ratio est, quia ad infinitam sacrificii efficaciam : præter hostiæ & principalis offerentis infinitatem, requiritur etiam ejus infinitas à quo immediatè offertur. Cum igitur sacerdos imme-